
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От 26.01.2023 № 7
п. Вожега

ГО внесении изменений в Положение о 
муниципальном контроле в сфере 
благоустройства

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Уставом Вожегодского’ муниципального округа 
Представительное Собрание Вожегодского муниципального округа

РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства (далее - Положение), утвержденное решением 
Представительного Собрания Вожегодского муниципального округа от 15 
декабря 2022 года № 77 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства» (далее - решение) следующие изменения:

1.1. подпункт 5 пункта 3.1 Положения изложить в следующей 
редакции:

«5) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 
обследования (с применением видеозаписи), испытания).»;

1.2. пункт 1 приложения 1 к Положению изложить в следующей 
редакции:

«1. Заведующий отделом архитектуры, градостроительства и 
благоустройства управления строительства и инфраструктуры 
администрации Вожегодского муниципального округа;»;

1.3. в пункте 2 приложения 1 к Положению слова «инфраструктуры и 
строительства» заменить словами «строительства и инфраструктуры»;

1.4. приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования в газете «Борьба».
-3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

Вожегодского муниципального округа.



Приложение 
к решению Представительного Собрания 

Вожегодского муниципального округа 
от 26.01.2023 № 7

г ~ «Приложение 2 
к Положению

Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные 
показатели по муниципальному контролю в сфере благоустройства

1. Ключевые показатели по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства и их целевые значения:

Ключевые показатели Целевые 
значения (%)

Доля устраненных нарушений обязательных требований 
от числа выявленных нарушений обязательных 
требований

100

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
контрольного органа и (или) его должностных лиц при 
проведении контрольных мероприятий от общего 
количества поступивших жалоб

0

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых 
были выявлены нарушения, но не приняты 
соответствующие меры административного воздействия

0

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий 0
Доля решений, принятых по результатам контрольных 
мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) 
судом, от общего количества решений

0

2. Индикативные показатели по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства:

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля 
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за 
отчетный период;

3) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 
проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по 
каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных мероприятий, проведенных с 
использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 
период;



6) количество предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований, объявленных за отчетный период;

7) количество контрольных мероприятий, по результатам которых 
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

8) количество контрольных мероприятий, по итогам которых 
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный 
период;

9) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных мероприятий, за отчетный период;

10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

И) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 
прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

12) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 
периода;

13) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 
периода;

14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 
проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;

15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

16) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение 
об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

17) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 
контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 
отменены, за отчетный период.

Индикаторы риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

1. поступление в Контрольный орган от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных 
объединений, граждан, из средств массовой информации, сведений о 
действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии 
нарушения Правил благоустройства Вожегодкого муниципального округа и 
риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. отсутствие у Контрольного органа информации об исполнении в 
установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.


